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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá výskytem a funkcemi genitivu v českém a ruském jazyce.

Úkolem práce je popsat výskyt a funkce genitivu v ruských originálních textech a jejich českých

překladech. Rovněž se poukazuje na četnost genitivu v českých originálních textech. Hlavním

cílem práce je zjistit, zda se výskyt genitivu v českých textech v průběhu času mění a zda na

případné změny výskytu mají vliv ruské originály. Teoretická část práce nabízí popis genitivu

a jeho funkcí v obou jazycích s podrobnějším popisem pro částečnou a záporovou funkci

genitivu. Praktická část srovnává ruské originální texty s jejich českými překlady pomocí

paralelního korpusu InterCorp. Dále je zkoumán výskyt genitivu v českých textech v korpusu

SYN2020. Na genitiv v českém jazyce je nahlíženo také z diachronního pohledu za užití

diachronního korpusu (diachronní části nástroje SyD). V závěru práce je uvedeno shrnutí dat

získaných korpusovým výzkumem.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with occurrences and functions of the genitive case in Czech and

Russian languages. The aim of this study is to describe the occurrence and functions of the

genitive case in original Russian texts and their Czech translations. It also points out the

frequency of the genitive case in original Czech texts. The main goal of this thesis is to find out

whether the occurrence of the genitive case in Czech texts changes over time and whether the

original Russian texts have any influence on their Czech translations. The theoretical part of

this thesis offers the description of the genitive case and its functions in both languages with a

more detailed description of partial and negative functions of the genitive case. The practical

part of this thesis compares original Russian texts with their Czech translations using parallel

corpus InterCorp. Furthermore, the practical part researches the occurrence of the genitive case

in Czech texts in the SYN2020 corpus. This part also examines the genitive case in the Czech

language from a diachronic perspective using diachronic corpus (diachronic part of SyD

corpus). In conclusion, the thesis gives a summary of the data obtained from the corpus

research.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce bude věnována genitivu a jeho výskytu ve dvou slovanských jazycích

– českém a ruském. Jelikož se jedná o jazyky příbuzné, najdeme v obou jazycích užití stejných

pádů (často i ve stejných či podobných vazbách). My se zaměříme na užití vazeb genitivních a

jejich užití v těchto jazycích nezávisle na sobě. Následně se podíváme na výskyt těchto vazeb

v textech překladových. Cílem naší práce je porovnání výskytu genitivu v českých i ruských

textech a poukázání na možný vliv ruských textů a pádových vazeb v nich na české překladové

texty.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části: část teoretickou a část praktickou. V teoretické části

se seznámíme s genitivem a jeho funkcemi v českém i ruském jazyce. Budeme se podrobněji

zabývat genitivem částečným a záporovým, jejichž užití v českém jazyce není tak časté jako

v jazyce ruském. Poukážeme také na konkurenci genitivu a akuzativu v obou jazycích. Dále si

v této části zmíníme výskyt genitivu v češtině v pohledu diachronním a poukážeme na jeho

četnost v minulosti a současnosti.

Vycházíme z hypotézy, že ruské originální texty budou ovlivňovat výskyt či četnost genitivu

v jejich českých překladech. Tuto hypotézu si později potvrdíme či vyvrátíme v následující

části práce.

Všechna témata z teoretické části budeme rozebírat i v části praktické. Nejdříve se zaměříme

na výskyt genitivu v češtině, kde budeme zkoumat české nepřekladové i překladové texty a

poměry výskytu genitivních vazeb v nich. Podíváme se také na výskyt genitivu u ruských

(originálních) textů, který následně porovnáme s oběma hodnotami pro texty české.

Je třeba mít na paměti, že čeština se (jako i každý jiný jazyk) neustále vyvíjí, proto se podíváme

na užití genitivu v diachronním pohledu v českém jazyce, zaměříme se na konkurenci genitivu

a akuzativu i na několik konkrétních slovních forem pro tyto pády. V porovnávacím pohledu

se pak podíváme na ruské texty a jejich české protějšky. Uvedeme si příklady pádových vazeb,

jaké ruskému užití genitivu odpovídají v češtině, to si doložíme ukázkami z korpusu. V naší

práci vycházíme z hypotézy, že ruské texty mají na jejich české překladové protějšky vliv

(mimo jiné) v použití pádových vazeb. Pokusíme se poukázat na možné korelování mezi

výskytem genitivu v ruských textech a jejich českých překladech. Z toho důvodu budeme

zkoumat genitiv záporový a genitiv částečný, jejichž užití v českém jazyce ubývá (očekáváme

zde tedy největší rozdíly mezi výskytem v českých překladových a českých nepřekladových

textech). Na možné příčiny vlivu ruských textů a ruského jazyka jako takového na jazyk český

(a jazyk českých překladů pro ruské texty) se podíváme rovněž.
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Pro praktickou část jsme se rozhodli využít korpusovou metodologii – konkrétně se jedná o

využití diachronního korpusu (resp. diachronní části nástroje SyD) a srovnání ruských textů a

jejich českých překladů pomocí korpusu InterCorp. Oba zmíněné korpusy jsou přístupné na

portálu Českého národního korpusu.

V závěru práce poukážeme na problematická místa v překladech z ruštiny do češtiny, v našem

případě interference genitivní pádové vazby z ruského jazyka. Naše práce má za cíl sloužit

překladatelům a jazykovědcům jako souhrn problematiky genitivu částečného a záporového a

má jim ukázat vhodná řešení za použití jiných pádových vazeb či jiných formulací než

doslovného překladu.
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2 Teoretická část

V teoretické části práce se seznámíme s pádovými systémy českého a ruského jazyka a krátce

se zmíníme o jednotlivých pádech. Popíšeme funkce genitivu v jazyce českém, posléze v jazyce

ruském a podrobněji si představíme genitiv částečný a záporový.

Dále se budeme zabývat výskytem genitivu v českém jazyce z diachronního pohledu a

zaměříme se na jeho četnost v průběhu času.

V poslední části této kapitoly se krátce zastavíme nad interferencemi v překladových

textech, zmíníme si možná úskalí překladu a potenciální vliv jazyka originálu na jazyk

v překladu.

2.1 Pádové systémy obou jazyků

Český i ruský jazyk jsou jazyky flektivní, což znamená, že oba vyjadřují gramatické kategorie

pomocí afixů. Oba jazyky vyjadřují kategorii pádu pomocí sufixů vázaných na kořen

substantiva.

Kategorie pádu obecně vyjadřuje vztah mezi jménem a dalším větným členem.

Nahlédneme-li do pádových systémů obou jazyků, uvidíme, že se tyto systémy příliš neliší.

Nejprve poukážeme na shodu mezi oběma pádovými systémy.

Český pádový systém se s ruským pádovým systémem shoduje v šesti pádech (pro

singulár i plurál), tedy i z vývojového hlediska se jedná o stejné funkční kategorie pro oba

jazyky. Oba pádové systémy zahrnují: 1. p. nominativ (именительный падеж); 2. p. genitiv

(родительный падеж); 3. p. dativ (дательный падеж); 4. p. akuzativ (винительный

падеж); 6. p. lokál (предложный падеж); 7. p. instrumentál (творительный падеж)1.

V ruském pádovém systému nalezneme výše zmíněných šest pádů, český pádový

systém tvoří pádů sedm. Dosud nezmíněným pádem je vokativ (5.p.). Vokativ je v českém

pádovém systému výjimkou – jako jediný není vázán na další větný člen. Vokativ může být

také větotvorný (Honzo? Marie!), čímž se od ostatních pádů odlišuje.2 Z pohledu syntaktické

struktury věty se tedy vokativ nachází mimo tuto strukturu (proto se mimo jiné děti na základní

škole učí, že se na všechny pády můžeme doptat příslušnými otázkami, pouze na vokativ

nikoli). V ruském pádovém systému vokativ v současnosti nenajdeme, ale dříve se zde

1 Pozn.: v ruském jazyce se uvádí lokál a instrumentál v opačném pořadí, pro účely této práce a snazší srovnání
s češtinou je uvádím v pořadí lokativ-instrumentál.
2 Podrobněji na: Petr Karlík (2017): VOKATIV. In: Petr Karlík, Marek Nekula, Jana Pleskalová (eds.), CzechEncy -
Nový encyklopedický slovník češtiny.
URL: https://www.czechency.org/slovnik/VOKATIV (poslední přístup: 1. 8. 2021)
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vyskytoval také. Je možné jej dohledat v gramatikách vydávaných do roku 1918. Tento pád je

dodnes zachován pouze v ustrnulých formách některých slov (např.: Бог -> Боже; отец ->

отче, старец -> старче).


[…]


Blesk pro ženy osmahněte ji na lžičce oleje
. Okořeňte kmínem 200 g

kysaného zelí a přilijte 150 ml
zeleninového vývaru . V
troubě upečte

Blesk zdraví velkou cibuli * 1 bulvu
červené řepy * 100 g

kysaného zelí * 2 lžíce másla nebo ghí *
sůl JAK NA

Rytmus života na 4 porce : PŘIPRAVTE SI :
* 500 g

kysaného zelí * 500 g hladké mouky *
150 g vepřového sádla

Instinkt zeláku jako víko , závaží
Suroviny ( na 4 litry

kysaného zelí ) : 2 kg zelí , 45 g mořské
soli

Moje rodina uzenými knedlíčky Polévka
: 1,5 masového vývaru *
500 g

kysaného zelí * 250 ml smetany ke
šlehání * 1 cibule *

Moje rodina neslepily dohromady .
černá polévka • 2 litry vody
z

kysaného zelí i se zelím • 1 litr vody • 1,5
kg

Moje rodina POSTUP : Do hrnce dejte
vařit 2 litry vody z

kysaného zelí a společně se zelím dolijte
1 litr vody . Pak

Příloha 25: Vybrané věty pro slovní spojení drůbežího masa

Zdroj textu: kontext slovní spojení kontext

Vaříme snadno a
rychle

lžíce majonézy 1 lžíce
jogurtu 100 g pečeného
vepřového nebo

drůbežího masa 2 lžíce nakládaného
jablečného křenu 4 plátky
nakládaného celeru 4

Grilování , ale přitom je stejně dobré
. 500 g mletého

drůbežího masa , 3 lžíce zakysané smetany ,
1 vejce , pikantní

Zemědělec trhu zhruba šestinový podíl
a ročně vyprodukovaly 50
tisíc kilogramů

drůbežího masa . Podle ÚOHS se v prosinci
2006 dohodly na postupu
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Zemědělec českém trhu se podle
veterinářů objevily další
zhruba čtyři tuny

drůbežího masa z Polska se salmonelou . Šlo
o dvě zásilky ,

Zemědělec jeS i Do České republiky se
dostaly další čtyři tuny

drůbežího masa z Polska se salmonelou . i
Výkonný výbor
Odborového svazu

Hospodářské
noviny

Dvořišti na
Českokrumlovsku . Bylo v
něm 11 tun zmrazeného

drůbežího masa , řekl včera Petr Majer ze
Státní veterinární správy ČR

Katka • 3 – 4 lžíce strouhanky •
500 g mletého

drůbežího masa • 1 vejce • sůl • pepř • 400
g

Ona DNES stroužky česneku ?? 200 g
vepřového masa ?? 100 g

drůbežího masa ?? 3 housky ?? 150 ml
mléka ?? 3 vejce

Příloha 26: Vybrané věty pro slovní spojení nalít + GEN

Zdroj textu: kontext slovní spojení kontext

Česká krása “ Úvodní dávku snesla bez
větších obtíží a to jí

nalilo optimismu . Rychle jsem přinesla
skleničky , Filip otevřel
láhev a

To je dost, žes
zavolal

. I tak je však rád .
Šaramantní ředitelka mu

nalije čistého vína : „ Víte , proč vás jinde
nevzali ?

Povídky na tělo měla Jana chuť říct : „
Pojďme si pro jednou

nalít čistého vína . Ty přece taky někoho
máš , Antoníne .

Obyčeje a
slavnosti v české
lidové kultuře

pšenice na setí. Byl to
domácí rituál. Hospodář

nalil
svatojánského

vína do směsi z vody,
vápna a skalice,

Žena a muž
v rodině

Pokládají se za zdravě
otevřené a upřímné, když
rovnou

nalijí čistého vína: Už tě nemiluju.
Anebo: Mám tě

Rodina a škola učitelka na první třídní
schůzce řekla, že si musíme

nalít čistého vína. Děti prý škola nebaví,
ale paní učitelka

Rodina a škola učitelka na první třídní
schůzce řekla, že si musíme

nalít čistého vína. Děti prý škola nebaví.
My ale víme

TEMPUS
Medicorum

poznávat svět
prostřednictvím
„kongresové turistiky “.
Když si

nalijeme čistého vína, je nutno konstatovat,
že la belle époque

TEMPUS
Medicorum

. Počátkem února 2018
jsme si s plumlovskou paní
magistrou

nalily čistého vína – nebyly jí proplaceny
mnou vydané eRecepty pro
pacienty

Hospodářské
noviny

vůbec udržela nad vodou,
musela do ní ze svého

nalít dalších 50 milionů. I ministr
Chovanec po nástupu do
funkce

Hospodářské
noviny

? Chceme se přiblížit stavu,
kdy si s podnikatelem

nalijeme čistého vína. Vysvětlíme mu
základní pravidla hry, a
pokud

Hospodářské
noviny

zavedené předloni kvůli
anexi ukrajinského Krymu?
Proč český premiér

nenalil čistého vína, že je nutné jít spolu s
Turky –
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Respekt a Andrej Babiš couvl.
Dokonce řekl, že tam

naleje dalších 100 milionů. Takže
evidentně ta práce se
takhle musí

Deníky Bohemia lidí, kteří se kolem týmu
točili. Abychom si

nalili čistého vína, tu kvalitu, jakou by
mělo mít,

Aha! 2. „Ale to je málo. Musíme
si

nalít čistého vína – odehráli jsme jen
jednu dobrou třetinu na
celém

Aha! problematická záda jej
nepustila dál. „Musel jsem
si

nalít čistého vína. Už jsem nechtěl dál
tlačit tělo až na

Téma probírala staré fotky a
říkala si: „Tak si

nalej čistýho vína, co to s tebou udělá . “
A

Magazín Práva příroda neotravovala a
nezdržovala, když je
potřeba do ní

nalít dalších pár megatun betonu.
Změna zemědělské dotační
politiky ve prospěch