POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autorka práce: Michaela Vovsíková

Název práce: *Výskyt genitivu v ruských textech a jejich českých překladech*

Spolupráce s paní kandidátkou byla od začátku roku 2021 komplikovaná. Bakalantka se mnou komunikovala pouze prostřednictvím e-mailů, nikdy se neukázala na konzultaci osobně. S ohledem na trvající pandemii COVID-19 jsem jí nabízel možnost on-line konzultace, které nikdy nevyužila. Stanovený harmonogram přípravy bakalářské práce hned na začátku vůbec neplnila. Je třeba však přihlídnout k tomu, že paní kandidátka řešila zdravotní problémy, které byly překážkou v plnění jejích povinností, nicméně se mnou dostatečně nekomunikovala a delší dobu se neozývala, proto jsme případné záležitosti nemohli spolu řešit. Celou práci poslala až v srpnu, kdy jsem se k ní kvůli pracovní neschopnosti (trvající do 16. 9. 2021) nemohl vyjádřit. Během mé nepřítomnosti bakalantka vložila práci do informačního systém. Paní kandidátka nepracovala průběžně, nevyužívala možnosti osobních ani on-line konzultací a neprojevovala zájem o mou odbornou podporu. Vypracovaný text proto nese známky neodbornosti a řadů pochybení.

Cíl práce

Cílem práce byla srovnávací analýza genitivu v češtině a ruštině s ohledem na překlad z ruštiny do češtiny a možné interferenční jevy. Autorka si stanovila hypotézu, že originální ruské texty ovlivňují genitivní vazby v českých překladech. Proto se zaměřila na záporový a částečný genitiv, který zkoumala v českých překladových a nepřekladových textech. Využívala zde korpusovou metodologii a opírala své poznatky o data z národních korpusů češtiny (SYN2020) a ruštiny (hlavní korpus – *основной корпус*), dále o paralelní korpus InterCorp v13 a diachronní část nástroje SyD.

Struktura práce

Práce je standardně rozdělena na dvě části: teoretickou a praktickou. Po stručném úvodu následuje podkapitola prezentující pádový systém obou jazyků. Z textu však není zřejmé, proč je věnována pozornost všem pádům, když se téma práce týká pouze genitivu. Tato sekce by mohla být stručným srovnáním pádových systémů v obou jazycích na základě korpusových dat, jež by poukázala např. na distribuční rozdíly mezi jednotlivými jazyky. Díky tomu by autorka mohla upozornit na genitiv a plynule navázat na následující podkapitola věnovanou genitivu v češtině. V této podkapitole autorka pojednává o různých funkcích genitivu a podrobně se věnuje záporovému a částečnému genitivu; odkazuje zde hlavně na starší zdroje převážně z první pol. 20. století. Chybí zde odkazy na novější publikace, které by vypovídaly o současném stavu češtiny posledních několika let. V následující části se autorka vyjadřuje k diachronnímu pohledu na genitiv záporový a částečný. Uvádí zde historický vývoj češtiny, který nepřináší podstatné informace pro práci, jejímž cílem je genitiv; samotný diachronní náhled na genitiv záporový a částečný je dostačující. Následně je pozornost věnována genitivu v ruštině, kde najdeme obecný popis genitivních funkcí s následným zaměřením na genitiv

záporový a částečný. Poslední podkapitola teoretické části je zaměřená na teorii překladu. Nicméně i zde najdeme nedostatky v přehledu literatury; nejsou zohledněny novější studie ani není nijak komentován vztah korpusu a překladu, kterým se tato práce zabývá. Za kardinální chybu považují opomenutí práce kolegyně L. Lukešové (roz. Chlumské), která uceleně popisuje charakteristiku překladové češtiny a používá metody korpusové translologie (*Překladová čeština a její charakteristiky*. Praha 2018: NLN). Celkově teoretická část trpí na několika místech chybějícím odlišením vlastních a převzatých myšlenkami.

Praktická část je věnována vlastní analýze založené na korpusových datech. První podkapitola pojmenovaná *Využití korpusu ve srovnávací lingvistice* vytváří dojem, že se jedná o přehled literatury, kde bude komentován korpusový přístup v translologii. Podkapitola je však stručným přehledem dostupných korpusů v rámci Českého národního korpusu. Dále pouze prezentuje jednotlivé typy korpusů. Není zde uvedena studie *Není korpus jako korpus: Korpusy v kontrastivní lingvistice a translologii*, jež byla vedoucím práce dříve doporučena a bakalantkaji uvedla v seznamu odborné literatury při zadávání práce do informačního systému. Autorka na str. 34 komentuje reprezentativnost diachronního korpusu, aniž by předtím vysvětlila tento pojem, jehož definice je relevantní při výběru vhodného korpusu k analýze. Dále následuje kapitola věnována výskytu genitivu. Autorka se snaží nastínit metodologii, která není popsána dost jasně. Popisuje data nejdříve z korpusu SYN v8 a potom z korpusu SYN2020, ale nakonec sděluje, že bude pracovat pouze s tím posledním. Chybí zde hlubší argumentace, proč autorka zvolila pro svou analýzu zrovna tento korpus. Navíc na str. 34 uvádí celkový výskyt genitivu v korpusu SYN v8, který není specifikován pro substantiva, adjektiva, číslovky a zájmena, nýbrž pro substantiva, adjektiva a zájmena. Pochvalu si naopak zaslouží vysvětlení podstaty relativní frekvence (ipm) pro srovnání dvou odlišně velikých korpusů. Pozornost je dále věnována částečnému a záporovému genitivu v nepřekladových textech. Tato část trpí po stránce metodologické, protože by bylo přehlednější nejdříve pro partitiv identifikovat kvantifikátory, o nichž je řeč na str. 39, a poté vyhledat jejich genitivní vazby. Z tabulky na str. 38–39 není zřejmé, co autorka míní termínem „sporadické případy“; mělo by to být jasně definováno přímo v textu, nebo v poznámce pod čarou. Popis identifikace záporového genitivu je dostačující. Dále autorka popisuje genitiv v nepřekladových textech a k tomu účelu používá korpus SYN2020; není zde vůbec zmíněn korpus Jerome, jenž byl sestaven za účelem zkoumání překladové a nepřekladové češtiny. Na str. 43 se dozvídáme, že byly zohledněny nejčastější případy, ale bylo by vhodné uvést přesné číslo, zda jde o 10, 100, nebo 1000 nejčastějších případů. V další podkapitole týkající se genitivu v ruských textech autorka zase vybírá další korpus. Tentokrát se jedná o InterCorp v13, který má docela jiné žánrové složení textů než SYN2020, tudíž jejich srovnávání představuje zásadní metodologický problém; může zde dojít ke zkreslení výsledků s ohledem na žánr. Tato podkapitola obsahuje řadu dalších problémů, které uvádím níže:

- str. 46, odst. 4., řádek 4. – není zde použitý standardní korpusový termín pro sadu značek; autorka uvádí výraz „označení“, čímž míní nejpravděpodobněji „způsob značkování“ nebo „značky“.
- str. 47, odst. 1., řádek 8 – autorka pro svou analýzu použila dotaz [tag="[ANP].*[gp].*"], který kvůli své nepřesnosti přináší nežádoucí výsledky. Dochází zde k přegenerování, což znamená, že dotaz zahrnuje i výsledky, které jsme nechtěli vyhledat, např. kromě genitivu získáme i nominativ. Tato zásadní chyba má vliv na další výsledky a jejich nepřesnost.

- str. 47, odst. 3., řádek 1 – číslo 498 987 je přegenerované.
- str. 47, odst. 4., řádek 3 – dotaz [tag="[ANP].*p.*"] není přesný, protože partitiv je v ruském korpusu značen pouze u substantiv.
- str. 47, odst. 5., řádek 6 – zde je škoda, že nejsou uvedeny žádné příklady, jak tomu bylo v případě češtiny (např. *не обращающа внимания*).

Vzhledem k tomu, že podkapitola *Srovnání výskytu genitivu* používá chybné údaje z předchozí podkapitoly, prezentuje zkreslené výsledky výzkumu. Následující podkapitola o diachronním výskytu genitivu vůči akuzativu v českém jazyce nevnáší nic nového pro zaměření této práce. Autorka se přece chtěla zabývat genitivem v překladu, proto by měla zohlednit současný jazyk. Kromě toho, že neodkazuje na autory nástroje SyD, dopouští se také mylné interpretace výsledků. Na str. 49 interpretuje graf, který uvádí chybné informace – byl zadán nedostatečný dotaz (zde bohužel nejde hledat podle pádu). Dále na str. 50 autorka porovnává tvary *čaj* a *čaje* a přitom si vůbec neuvědomuje, že to není srovnání akuzativu a genitivu, protože např. tvar *čaj* je rovněž nominativem. Stejný problém se týká ostatních grafů, kde se vůbec nebere v potaz pádový synkretismus. Podkapitola *Porovnání ruských textů a jejich českých překladů* kvůli dřívější chybě ve výpočtech uvádí zkreslené výsledky. Je zde patrné, že tato část vznikala v časové tísní, poněvadž si autorka ani neuvědomila, že v tabulce na str. 56 uvádí výsledky, které genitivem nejsou (např. *они, мы, вы*). V další podkapitole autorka komentuje interferenci pádových vazeb v českých překladech, ale nijak nenavazuje na ruské originály; neuvádí český překlad přímo s jeho ruským originálem, aby bylo jasné, zda se jedná o interferenci, nebo nikoli. Na str. 60 v první větě se dozvídáme, že se srovnání zaměřuje na „několik sloves“, jejichž výběr není věcně argumentován. Chybí zde z velké části opravdové srovnání překladových ekvivalentů, proto tato část působí velice neodborně a nepřináší jasné příklady interference; spíše se jedná o domněnky. Poslední podkapitola praktické části shrnuje celou analytickou část. S politováním musím konstatovat, že v závěru chybí diskuse a odkazy na další studie, které by podpořili získané výsledky. Autorka se ani nesnaží o srovnání svých poznatků s dostupnými prameny. Chybí zde i kritický postoj vůči vlastní práci a doporučení pro další výzkum v této oblasti.

Formální úroveň práce

Formální úroveň práce je uspokojivá. Zásadním pochybením je použití směsi dvou citačních metod (příjmení autora s datem vydání a průběžné poznámky), které odhaluje nezkušenost autorky s psaním akademických textů. Navíc nejsou tyto metody používány konzistentně; nejčastěji autorka používá kombinaci příjmení autora s datem vydání a číselné citace s bibliografickým údajem v poznámce po čarou dohromady (např. (Cvrček 2015, 36)³⁴), ale občas používá pouze jednu z metod. S tímto souvisejí i nedostatky v seznamu použité literatury. Když opomeneme detaily spočívající v chybějící interpunkci, nerozdělování slov, nepoužívání kurzivy u názvu knih, narazíme zase na používání několika citačních stylů. Doporučoval bych také důsledně rozdělit seznam literatury na bibliografii v latině a azbuce. Autorka nezohlednila dřívější doporučení vedoucího práce ohledně citačních stylů, které byly jí poskytnuty. V práci jsou uvedeny přílohy, na něž se vůbec neodkazuje v textu, tudíž není zřejmé, ke které části se výčet slovních spojení vztahuje. Dále autorka poměrně často nevyznačuje metajazyk kurzivou nebo jiným způsobem. Na str. 20 není tabulka řádně očíslována. Ojedinele se v textu vyskytly překlapy.

Hodnocení práce

Jelikož autorka průběžně svůj postup nekonzultovala se školitelem, práce strádá po stránce metodologické, což se odráží v tom, že autorka průběžně svůj postup nekonzultovala s vedoucím práce. Přehled literatury v praktické části není nijak usouvztažněn s korpusovou metodologií. Následná analýza nemá jasně stanovený postup a používá několik korpusů zároveň. Přitom není úplně zřejmé, jestli zkoumá genitiv celkově, nebo se zaměřuje na genitiv v jeho partitivní a záporové funkci, protože ani tyto části nejsou zcela systematicky popsány. Práce je zatížena informačním balastem, který nevnáší nové informace pro samotné téma práce, což pouze poukazuje na fakt, že autorka neprokázala schopnost třídění informací na ty, které jsou z hlediska tématu práce relevantní, a na ty ostatní. I když by bylo možné prominout pochybení v teoretické části, pochybení v části praktické jsou natolik závažná, že je nejde přehlédnout, neboť mají přímý vliv na analýzu a tím pádem i závěry této práce.

Předložený text jako celek podle mého názoru nesplňuje základní požadavky kladené na bakalářskou práci, nedoporučuji ho proto k obhajobě a navrhuji hodnocení: neprospěla.

Praha, 19. 5. 2022

Mgr. Bc. Adrian Jan Zasina, Ph.D.